
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO UGGIATE TREVANO  

Via Roma 2 - 22029  UGGIATE TREVANO (CO) 
Tel. 031 948743 - fax 031 809313   cod. mecc. COIC83300V   Cod. Fis. 80012380137 

https://www.icuggiatetrevano.edu.it     e-mail: COIC83300V@istruzione.it     pec: COIC83300V@pec.istruzione.it 

 
 

Agli Atti 
All’albo Online 
Al sito dell’Istituto 

C.I.G. Z75352781C 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA    la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
 
VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 
VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;    
 
VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 21/12/2021, con la quale è stato approvato il PTOF valevole 
per il triennio 2022/2025; 
 
VISTO   Il Programma Annuale 2022 predisposto con delibera n.12 del 12/01/2022 
 
VISTO   Il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di acquisto di lavori servizi e forniture; 
 
VISTA   La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
 
VISTA la nota Ministeriale n. 110 del 01/02/2022 novità introdotte dagli artt. 19 e 30 del D.L. 27 gennaio 2022, 
n. 4 - Prime indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche statali e paritarie; 
 
VISTO D.L. 4/2022 art. 19, commi 1 e 2 “Incremento del fondo per l'emergenza epidemiologica COVID-19, di 
cui all'art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021, convertito con L. 106/2021” 
 
VISTO Il Protocollo stipulato il 4 gennaio 2022 tra il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19, il 

COIC83300V - AS6K4EV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000568 - 09/02/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUCCIARELLI

https://www.icuggiatetrevano.edu.it/
mailto:COIC83300V@pec.istruzione.it


Ministro della Salute, Federfarma, Assofarm e FarmacieUnite, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 30 dicembre 2021 n. 
229, valido dalla data della sua sottoscrizione e fino al 31 marzo 2022 che individua i requisiti minimi cui 
devono rispondere i dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2 e stabilisce che il prezzo finale di 
vendita al pubblico delle stesse non possa essere superiore a € 0,75 IVA compresa, per ciascun pezzo 
venduto in confezione singola e integra. 
 
VISTO l’elenco delle Farmacie aderenti al protocollo disponibile al link:  
https://www.governo.it/it/dipartimenti/commissario-straordinario-lemergenza-covid-19/cscovid19-contratti/14658  
 
VISTO   in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 
 
VISTO   in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo  
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»;   
 
VISTE   le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 

principio di concorrenza»;  

 
RITENUTO   che il Dirigente Scolastico Prof. Bucciarelli Claudio, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 
 
CONSIDERATO che non ci sono convenzioni Consip attive per la fornitura in oggetto;  
 
PRESO ATTO   che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito, 
ammonta ad € 214,50 IVA inclusa 
 
CONSIDERATA     l’urgenza di approvvigionamento e la disponibilità immediata della fornitura da parte della 
Farmacia Bizzarone Snc delle Dott.sse Sara e Simona Erbisini - Via Delle Ginestre, 1/A - 22020 Bizzarone 
(Co) P.Iva: 03678990130 
 
RITENUTO   di affidare il servizio di fornitura all’operatore su indicato perché da un’indagine telefonica delle 
Farmacie convenzionate ha offerto il prodotto ad un prezzo più competitivo rispetto a quello indicato in 
convenzione ovvero a € 0,65 iva inclusa. 
 
VISTA   la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti 
allegati al presente provvedimento;  
 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);  Z75352781C 

 

COIC83300V - AS6K4EV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000568 - 09/02/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUCCIARELLI

https://www.governo.it/it/dipartimenti/commissario-straordinario-lemergenza-covid-19/cscovid19-contratti/14658


CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 214,50 e come stabilito 
nel comma 2 dell’art. 19 del D.L. 4/2022, il Ministero dell’Istruzione, con apposito decreto, definirà le modalità 
di riparto delle risorse finanziarie stanziate, necessarie alle Istituzioni scolastiche per corrispondere alle 
farmacie, a partire dal mese di marzo, quanto dovuto per le forniture in parola; 
  
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Procedere all’acquisizione di 

con imputazione 

Piano delle Destinazioni 

Impegnando la somma di 

Fornitura dispositivi di protezione mascherine FFP2 adulti e bambini 

€ 214,50 (iva inclusa) 

 

Oggetto principale del contratto 

Fattispecie contrattuale 

Modalità espletamento procedura 

Criterio di aggiudicazione 

Fornitura di servizi 

Contratto di importo inferiore ad € 40 000 

Affidamento diretto con richiesta preventivi 

Ordine diretto 

Art 45 c 2   D 129/2018 Affidamento diretto del Dirigente Scolastico nei limiti di importo di 10 000 

o altra cifra inferiore a 40 000 deliberata dal CdI 

Art 32 c2 Dlgs 50/2016 e 

successive integrazioni 

Si procede all’affidamento diretto alla Farmacia Bizzarone Snc Delle 
Dott.Sse Sara E Simona Erbisini - Via delle Ginestre, 1/A - 22020 
Bizzarone (Co) P.Iva: 03678990130 
per corrispondenza tecnica e congruità del prezzo offerto previa indagine 

di mercato 

Legge 136/2010 E’ onere di questa stazione appaltante procedere all’acquisizione del 

Codice Identificativo di gara (CIG) 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 

del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto ai sensi di quanto previsto 106 c 12 del Dlgs 50/2016 

 

Responsabile unico del procedimento (RUP) art 31 del Dlgs 50/2016-Dirigente scolastico – Prof. Claudio 

Bucciarelli 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito internet dell’Istituto per soddisfare l’obbligo di trasparenza 

 

  
                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                 Prof. BUCCIARELLI CLAUDIO 
                                                                                                                                                firma autografa sostituita a mezzo stampa 

               ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 
               comma 2 del D.Lgs. N. 39/1993 
 

 

 

COIC83300V - AS6K4EV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000568 - 09/02/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUCCIARELLI


		2022-02-11T10:23:11+0100
	BUCCIARELLI CLAUDIO




